Elenchus Singulorum Capitum.

- ✓ C VIII. Professio Nonitij in Religione facta per metum , vel non completa probationis anno est invalida, quoad omnes effectus, & non obligat ad obseruantiam religiosam, neque in specie , neque in genere, nec in fato conscientiae. 397
- ✓ C IX. Hæres manutenendus est in possessione hereditatis, non obstante legato à testatore facto eius concubinæ omnium bonorum vñstruetuariæ, nec valet testamentum etiam tempore pestis , in quo testes oculis non viderunt testantem, licet vocem audierint. 403
- ✓ C X. Exemptio , & immunitas concessa à Principe titulo oneroso , vel realis, transit etiam ad singularem successorem, & quando. 409
- ✓ C XI. Legitimatus per subsequens matrimonium non excludit substitutum sub illa conditione , si grauatus decesserit sine filiis legitimis, & naturalibus , & de legitimo , & vero matrimonio natis. 410
- ✓ C XII. Executio indicati non potest fieri in bobus atatoriis, & instrumentis rusticalibus, sicut neque in libris Scholatium, & quando id verum sit. 413
- ✓ C XIII. Si venditur animal morbosum non manifesto eius morbo , locus est redhibitoriz actioni, nisi vitium sit patens , & quando sie venditur aliquid cum pacto displicentia , deber redhibeti intra sexaginta dies. 415
- ✓ C XIV. Immislus in possessionem vigore testamenti minus solemnis ad pias causas an sit manutenendus in possessione aduerlus hæredem ex testamento solemní anteriori , & multa alia tractantur in materia manutentionis. 417
- ✓ C XV. Clericus pugnans in duello priuatur non solum beneficiis Ecclesiasticis , sed etiam pensionibus, & quomodo id procedat. 420
- ✓ C XVI. Hospitale, quando censeatur Ecclesiasticum, & gaudeat immunitate Ecclesiastum, & an absens, pro quo facta est pax, censeatur ante ratificationem in pace comprehensus adeo , vt offendens, vel offensus dicatur proditor. 423
- ✓ C XVII. Maledictio paterna quos effectus producat, & quando pater possit cogi ad emancipandum filium, & priuari vñstruetu bonorum eius aduentiorum. 430

D. IOAN.

D. IOAN. BAPTISTÆ
CIARLINI,
CARPENSIS, V. I. D.
CONTROVERSIARVM
FORENSIVM IUDICIORVM
LIBER PRIMVS.

CAPVT PRIMVM.

EPI TOME.

Iuspatronatus transit sui natura ad hæredes extraneos, & etiam in usufructuarium uniuersalem, non tamen in fideicommissarium. Præsentatio autem clerici ad beneficium Sacerdotale est inualida, & ius devoluitur ad præsentantes Sacerdotem, etiamsi sit minor pars patronorum. Ius autem queritur ex præsentationibus ad rem, non in re, quod præseruatur per clausulam : *Dummodo tempore date præsentium non sit alicui ius quesitum.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Oeconomus quando detar beneficio.*
- 2 *Iuspatronatus est transitorium ad hæredes extraneos.*
- 3 *Patronatus transit ad hæredes ; etiamsi id non dicatur.*
- 4 *Iuspatronatus non transit ad filium in re certa institutum.*
- 5 *Iuspatronatus transit ad bonorum possessorem.*
- 6 *Iuspatronatus gentilitium non transit ad extraneos.*
- 7 *Iurispatronatus qualitas facile probatur, non substantia.*
- 8 *Hæredes sanguinis propriè sunt successores.*
- 9 *Diitio, Sui , quid importet.*
- 10 *Proximitas testatoris quando attendatur.*
- 11 *Successores sui si vocentur, qui veniant.*
- 12 *Linea ab una quando fiat transitus ad alteram.*
- 13 *Sui hæredes dicuntur descendentes.*
- 14 *Verbum, Serper, quid importet.*
- 15 *Hærede nemo caret.*
- 16 *Verbum, Illi, quid importet.*
- 17 *Iuspatronatus declaratur ab obseruantia,*
I. B. Ciarlinij controu. for.

- 18 *Iuspatronatus gentilitium, seu familiare quodnam dicatur.*
- 19 *Iuspatronatus presumitur esse hereditarium.*
- 20 *Iuspatronatus hereditarium quale sit.*
- 21 *Iuspatronatus transit à patrono ad non patronum.*
- 22 *Iuspatronatus potest transire ad Ecclesiam, etiam sine Episcopi consensu.*
- 23 *Fundator censetur reservare patronatum pro se, & omnibus hæredibus.*
- 24 *Iuspatronatus familiare extincta familia transit ad extraneos, & quando.*
- 25 *Successores, & hæredes idem sunt.*
- 26 *Successoris nomen de uniuersali intelligitur.*
- 27 *Successio est nomen magis generale, quam hæreditas.*
- 28 *Bonorum possessores non dicuntur hæredes, sed successores.*
- 29 *Heredis nomen quid differat à successore, & bonorum possessore.*
- 30 *Iuspatronatus transferitur successione.*
- 31 *Heredis nomen in quibus verificetur.*
- 32 *Hæredes testatoris, vel sui qui dicantur.*
- 33 *Successores sui an dicantur extranei.*
- 34 *Patronatus familia non transit ad extraneos.*
- 35 *Testator non habens filios censetur vocare etiam extraneos.*
- 36 *Iuspatronatus transit cum uniuersitate bonorum.*
- 37 *Iuspatronatus transit ad hæredes.*
- 38 *Patronatus transit etiam in fideicommissarium.*
- 39 *Iuspatronatus non transit in hæredem institutum in re certa.*
- 40 *Iuspatronatus non transit in fideicommissarium uniuersalem, & quando.*
- 41 *Iuspatronatus aliud reale, aliud personale.*
- 42 *Hæres fideicommissarius an capiat iuspatronatus.*
- 43 *Iuspatronatus non estimatur pecunia.*
- 44 *Sepulchrorum iera non transeunt in fideicommissarium.*
- 45 *Patronatus libertorum non transit ad fideicommissarium.*
- 46 *Fideicommissarius hæres quanam capiat.*
- 47 *Iuspatronatus cum Episcopi consensu transit in fideicommissarium.*

2. Controversi forensium iudiciorum

- 48 *Iuspatronatus restituta hareditate an transfeat ad fideicommissarium.*
 49 *Fideicommissarius habet etiam iuspatronatus, quando non deducitur Trebellianica.*
 50 *Iuspatronatus non transit in fideicommissarium, eisam si Quarta non decrabitur.*
 51 *Trebellianica quid sit.*
 52 *Iuspatronatus non venit in restitutione fideicommissi universalis.*
 53 *Iuspatronatus non est de corpore haretatis.*
 54 *Trebellianica non deducitur ab eo, cui auctor haretas uti indigna.*
 55 *Indignus heres retinet iura sepulchrorum.*
 56 *Iuspatronatus, & iura sepulchrorum equiparantur.*
 57 *Patronatus libertorum, & Ecclesia equiparantur.*
 58 *Libertorum patronatus non transit in fideicommissarium.*
 59 *Heres grauatus fideicommissario, qua restituatur.*
 60 *Heredis nudum nomen ad multa prodicit.*
 61 *Patronatus an sit res pecunia estimabilis.*
 62 *Fideicommissarius quando possit capere iuspatronatus.*
 63 *Iuspatronatus transit ad heredem in re certa institutum non extante alio herede.*
 64 *Heres institutus in re certa quid capiat.*
 65 *Heres particularis quando capiat uniuersa.*
 66 *Declaratur una decisio Rotae in materia iurispatronatus.*
 67 *Iuspatronatus non transit ad usufructuarium omnium bonorum.*
 68 *Usufructarius omnium bonorum habet iuspatronatus.*
 69 *Legatum omnium bonorum mobilium, & immobilium, quid capiat.*
 70 *Patronatus quando transeat ad usufructuarium.*
 71 *Diitio, suorum, restringit.*
 72 *Substitutio est declaranda iuxta institutionem.*
 73 *Iuspatronatus annexum bonis tantum transit ad usufructuarium.*
 74 *Donatione omnium bonorum an acquiratur iuspatronatus.*
 75 *Patronatus realis, & personalis transit in usufructuarium.*
 76 *Iuspatronatus transit in donatarium omnium iurium.*
 77 *Præsentat usufructaria, si concurredit cum herede.*
 78 *Ius tertij quando possit allegari.*
 79 *Præsentatio heredis valet usufructaria non contradicente.*
 80 *Proprietarius potest præsentare, si usufructaria non præsentat.*
 81 *Iuspatronatus extat etiam penes proprietarium.*
 82 *Præsentatio pupilli, vel tutoris quamam sit melior.*
 83 *Heres habet titulum etiam in re alteri legata.*
 84 *Patronus debet manuteneri in quasi possessione præsentandi.*
 85 *Patroni heres manutendus est in eadem possessione.*
 86 *Præsentando attenditur ultimus status.*
 87 *Præsentatus ad beneficium Sacerdotale debet esse actu Sacerdos.*
 88 *Præsentatio laicorum largo modo dicitur electio.*
 89 *Præsentatio clerici ad beneficium Sacerdotale est invalida.*
 90 *Fundationi, seu qualitatibus eius an possit Episcopus derogare cum consensu patroni.*
 91 *Præsentatio facta contra dispositionem fundatoris est invalida.*
 92 *Præsentans inhabilem quando priuetur iure præsentandi.*
 93 *Patronus quare priuetur iure præsentandi, si præsentet inhabilem.*
 94 *Præsentans præsumitur scire qualitates præsentari.*
 95 *Præsentans debet inquirere de habilitate præsentandi.*
 96 *Scientia præsumitur in herede extraneo, & quando*
- etiam in suo.*
 97 *Præsentatus à minor parte quando preferatur.*
 98 *Iuspatronatus est in solidum apud omnes heredes.*
 99 *Iuspatronatus admittit ius non decrescendi, non ius accrescendi.*
 100 *Patronus Laicus præsentando potest variare.*
 101 *Patronis quando licet variare.*
 102 *Variatio patronis quando non sit permissa.*
 103 *Præsentatus ad beneficium debet esse clericus, saltem prima consula.*
 104 *Prelacio cui datur ex pluribus præsentatis.*
 105 *Prior tempore potior in iure.*
 106 *Clausula, Dummodo, præseruat ius.*
 107 *Præsentatione ius quaritur ad rem.*
 108 *Præsentatio potest acceptari per notarium.*
 109 *Mandatum Pontificis de conferendo tribuit ius ad rem.*
 110 *Mandatum de conferendo dicitur gratia facta.*
 111 *Præsentati capacitas attenditur de tempore præsentationis.*
 112 *Præsentatio incapaci est invalida.*
 113 *Præsentans incapacem priuat iure præsentandi.*
 114 *Ius queritur per præsentationem.*
 115 *Acceptatio in favorabilibus præsumitur.*
 116 *Acceptare dicitur, qui uti velle actu declarat.*
 117 *Ius præseruat per clausulam, Dummodo.*
 118 *Iuspatronatus non capit fœmina stantibus masculis.*
- Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.
- D**E anno 1467. die 13. Aprilis D. Joan. Grilinzenus Carpensi. post conditum testamentum voluit etiam codicillarem, & pro anima sua reliquit Capellæ constitutæ in Ecclesia S. Mariæ, sub titulo Decollationis S. Ioannis Baptistæ unam petiam terræ, sitam in villa Azibeni, in loco dicto, *Al Pinzone*; quantitatis bubulcarum quatuor, cum hac conditione, quod successores sui semper sint illi, qui eligant Sacerdotem, qui habeat celebrare officia in dicta Capella; alijs dictum legatum sit nullum: vt ex rogitu D. Astulphi de Paniaco, notario Carpensi.
- Vigore huius dispositionis successores dicti Ioannis semper fuerunt habiti pro veris dictæ Capellæ patronis, & ultimis temporibus DD. Iacobus, & Gibertus fratres de Grilinzonis tanquam fundatoris successores præsenteruerunt Reu. D. Christophorum Priorum, quo vita functo, & sublato etiam dicto Iacobo, solus dictus Gibertus de anno 1611. die 27. Aprilis præsentauit Reu. D. Franciscum Mariam Guatulum, qui omnes præsenti obtinuerunt institutionem Ordinarij, & tenutam Capellæ.
- Nouissime autem mortuo dicto Giberto visum fuit eius testamentum, in quo heredes fecit Hospitalia S. Mariæ, & S. Rochi, & seniorem eius domus pro tempore, & D. Juniperam Bellentanam eius vxorem usufructuariam medietatis omnium suorum bonorum mobilium, & immobilium, & pro alia medietate duas ipsius sorores hac conditione, vt si illæ decederent, usufructus totus spectaret ad dictam eius uxorem; & ita factum est, quoniam mortuis sororibus D. Juniperam integrum habuit usufructum.
- Decesserat autem prius dictus D. Iacobus relicto sibi herede uniuersali dicto Giberto cum multis oneribus, & ei morienti absque filiis substituit D. Catherinam eius filiam, & D. Bernardini Realini uxorem, prohibuitque deductionem Trebellianicæ, & quancumque deductiōnem.
- Mortuo dicto D. Giberto sine filiis, prædicti eius tres heredes acceptauerunt hereditatem cum beneficio inventarij, & sacer Mons Pietatis apprehendit possessionem portionis dicti D. Iacobi vigore eiusdem testamenti; in quo inter cetera disposuerat, vt nisi dictus D. Gibertus

Liber I. Caput I.

3

bertus deposuisset in vita super dicto Monte libras
8000. secura illius morte licet Monti ingredi possessio-
nem dicti prædiij, & eam retinere, donec dictas libras per-
cepisset : quod factum est.

Variae sunt oreæ lites inter dicti D. Giberti hæredes ex vna, & dictam D. Catherinam parte ex altera, tum vigore antiqui fideicommissi, cum quia ipsa Catherina petebat hæreditatem dicti D. Iacobi vigore fideicommissi, de quo in eius testamento.

Die autem 3. Ianuarij 1628. dictus D. Guaitulus ultimus dictæ Capellæ Rector diem clausit extremum, & cum oporteat prouidere de nouo Rectori, multi adsunt patronatus pretensores; nam in primis dicta D. Catharina quasi sit de sanguine fundatoris, & succedat dicto D. Iacobo eius patri, praesentauit ad dictum beneficium Ren. D. Hieronymum Balugolam, Clericum primæ tonsura, instans eum institui.

Verum Hospitalia S. Mariæ, & S. Rochi præsentauerunt me Ioan. Baptistam Ciarlinium Sacerdotem; licet postea mutato regimine agentes Hospitalis S. Mariæ præsentauerint dictum Balingolam: & cum nunc D. Marcus Grilinonus iudicetur senior domus dicti Giberti, præsentauit dictum Balugolam eo tempore primâ tonsurâ non insignitum; sed postea præsentauit dictum Ciatlinium: unde coram Ordinario Carpi cœpit lis agitari inter præsentatos, quis esset instituendus.

Hoc tamen interim vterque eorum porrexit preces
Pontifici; sed Ciarlinius prius impetravit beneficium
sub data 5. Kal. Aprilis 1628. in forma, *Vita, ac morum*
honestas: cum derogatione iuris patronatus pro medietate: Balugula vero narrans se praesentatum à maiori parte
patronorum, impetravit idem beneficium sub data 3. kal.
Aprilis 1628. cum dispensatione Sacerdotij, & clausula:
*Dummodo tempore datae presentium non sit in eo alicui spe-
cialiter ius quasitum.*

Et licet prius fuerit signata gratia Ciarlinij, tamen B.
• lugola prius expedivit suas bullas, quas præsentauit D.
Vicario Mutinæ, sed procurator Ciarlinij se opposuit
executioni, dicens de obreptione, & quod prius sibi
ius erat quæsitum: dum verò disputatur, Ciarlinius
quoque expeditas bullas præsentauit D. Episcopo Re-
gij, coram quo verificauit ius patronatus, citatis gene-
raliter sua interesse putantibus; & ab eo obtinuit insti-
tutionem, & tenutam beneficij; & hæc omnia postea
exhibuit dicto D. Vicario ad repellendum Balugolam,
petens reuocari litteras scriptas pro faciendo econo-
mo, stante quod amplius non vacabat: facta autem re-
uocatione Balugola ad Pontificem appellauit, & propo-
sito negotio in Signatura, causa fuit commissa Reu. An-
drofilla, Prælato meritissimo. Quæritur quid iuris.

Mihi sanè videtur præserendum eis Ciarlinium, & Balugolam iniuste à decreto dicti D. Vicarij appellasse, quoniam non solum iustum fuit, sed etiam erat granumine: etenim solummodo quando vacat beneficium, se-
1 questrantur fructus cum appositione cœnomi. Gonzal.
dē mens. & altern. reg. 8. Cancell. in proœm. §. 7. num. 24.
quod hinc non verificatur, vbi plena est possessio, &
Ciarlinius est institutus, & habuit tenutam beneficij, de
qua exrat rogitus notarij in actis exhibitus. An autem
bene id factum sit, videndum est.

Namque non est verum, quod dictus Balugola fuerit
presentatus à maiori parte patronorum; quoniam dicta
Cathatina nullum ius habet in hoc patronatu, qui tran-
sit ad hæredes prædictos Giberti, licet non sint de
agnatione, excepto seniore: certum est enim iuspatro-
natus sui naturâ else transitorium ad quocunque hære-
des, etiam extraneos, adeò ut ad eos deeuoluat, exclusis
etiam hæredibus sanguinis. Ita sentiunt communiter
2 DD. in Clem. plures, vbi gloss. in verbo, hæredes, de iurep.
Abb. in c. cum faculum, ext. eod. Ias. in l. precib. num. 17.
& ibi Dec. num. 21. 22. Citt. Iun. num. 73. C. de impub.
& aliis subst. Rip. in l. Centurio, num. 54 ff. de vulg. Anch.

J. B. Carlini Confron. for.

conf.81. num.2.3. Alex. conf.73. num.2.lib.7. Paul. Cittad. de iurepat. part. 9. num.2. Roch. cod. tract. in verb. Ipse, vel is à quo, quæst. 8. num.17. vbi de communione testatur. Lambert. cod. tract. lib. 1. pars.2. quæst 2. princ. art.15. num.1. & art.40. sub num.4. § ex omnibus, vers. amplia quinto. Tusch. lit. I.concl.610.num.8. & concl 611. num.9. Gabr. de verb. sign.concl.2.num.4. Grilinz.conf.75. num.5. Peregr. de fideic. art.6. num.37. Grat. disc. lib.4. cap.645. num.10. Seraph. decis.364.num.3.7. & dec.378. num.1. Rot. dinters.dec.385.num.1.2. & per totam,part.1. Cocc. dec.450. num. 2. Marse. var. ref. lib. 2. cap. 15. num.8. latè Barb. de offic. Episc. part. 3. cap. 7 .: um. 2. Filliuc. in append. tract. 45. cap. 6. num. 14. lo. Aloys. Ricc. de iurepat. ref. 166 per totam. Monet. de communit. vlt. vol. cap.11. n.134. qui dicunt id procedere, etiam si in reservatione iurispatronatus non sit facta vlla mentio hæredum, quia adhuc transit ad hæredes, etiam extraneos, adeò ut si filius non sit viuus & salis, sed tantum in re certa institutus, non acquirat ex successione ius 4 præsentandi. Gabr. d.concl.1.num.5. Lambert. de iurepat. lib.1. p.2.q.2.art.16.n.6. & seqq.

Quæ ad eō vera sunt, ut ius patronatus sui natura non solum transeat ad extraneum hæredem iure ciuili succendentem, sed etiam ad bonorum postessorum, seu ad eum, qui iure prætorio succedit; quia iste, licet verè hæres non dieatur, tamen directam habet successionem, & in effectu non differt ab hærede, quia vniuersa capit: sic Paul. Cittad. d. tratt. de iure patr. part. 9. num. 7. Roch. d. loco, verbo, Ipse, vel is, num. 23. Lambert. eod. tratt. lib. 1. part. 2. art. 40. §. ex omnibus dictis, vers. amplia terio. Barbos. d. c. 71. n. 5.

Nihilominus ex aduerso replicatur ista procedere in 6
patronatu hereditatio, non autem gentilitio, quale istud
esse pretenditur, & in eius probatione Rota solet se fa-
cilem exhibere: tum quia non agitur de probanda sub-
stantia, sed qualitate. Farin. decisi. 675. sub num. 3. part. 1. T.
& alios censuit Rota in una Maceraten. iuris patr. 6. No-
vemb. 1628. coram Vbaldo. Tum quia id favorabile est
Ecclesiae; Moderni. in prax. iuris patr. lib. 4. cap 9. num. 32.
33. 47.

Verba autem fundatoris , quæ solent attendi in hac materia, suadent patronatum esse gentilium: dixit enim quod successores sui semper sint illi, qui eligant, nam licet verbum , successores, soleat intelligi secundum subiectam materiam iurispatronatus, quod suâ naturâ est hereditarium , potest tamen intelligi de successoribus sanguinis, qui propriè sunt successores, ad l.ex facto, § fin. ad 8 Treb. Mantic. de coniekt. vlt. vol. lib. 8. tit. 14. n. 14. Rota in Fauentina Canonicaus, 20 Febr. 1627. coram Manzando.

Et hoc bene declarat verbum, *sni*, id est, ipsius fundatoris, nam sicut quando agitur, quæ proximitas sit attendenda, ultimi scilicet possessoris, an fundatoris, si adest verbum, *Sni*, attenditur sola proximitas fundantis, omissis consanguineis ultimi grauati. Card. conf. 48. Lambert. de iure part. 2. p. lib. 1. art. 3. q. 2. ad fin. Molin. de primog. Hisp. lib. 3. c. 10. n. 36. 37. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 8. tit. 12. n. 31. ad fin. Peregr. de fideicommiss. art. 10. n. 9. vcrf. secundus casus. Fusar. de subst. q. 484. n. 51. Farin. decis. 693. n. 3. ad fin. p. 2. Rota diucri. decis. 510. n. 5. p. 1. & fuit resolutum in una Ianuensi iurispat. 25. Junij 1607. coram Lanceloto: sic in præsenti, cum current solùm sui successores, de illis de languine intelligendum est, & non de hæreditariis, qui non sunt sui respectu fundatoris; & sic de descenditibus. Farin. dec. 3. 44. sub n. 3. vers. quod verbum. p. 1.

Et hoc procedit etiam si linea successorum discontinuetur, quia nihilominus à linea semel occupata contra regulas iuris fit transitus ad aliam linearē, propter dictum verbum, *Sni. Ita Card. d. cons. 48. Mol. de primog. Hisp. lib. 3. c. 10. n. 36, 37.* &c fuit resolutū in una *Cordub. iurisp. 10. Maij 1724.* & in d. *Fauentina Canonicatus, 27. Maij 1616. coram Patriarcha Hierosolym.* Etenim descendentes sanguinis solum dicuntur sui, quales in proposito nostro non sunt

Controuers. forensium iudiciorum

hæredes Giberti. Oldt. conf. 21. num. 2. ad fin. Menoch. conf. 124. n. 29. Fusar. de subst. q. 353. n. 2.

Deinde hoc idem fundatur ex verbo, *semper*, quod est in perpetuum. DD. in l. *semper*, ff. ac iur. immunit. Menoch. conf. 106. n. 63. & sic verbum, *successores*, intelligitur de descendebus, & successoribus sanguinis, alias esset superflua dictio, *semper*: cum nemo decedat sine hærede. In puncto Rota in *Euentina Canoniciatus* 27. Maij 1626. coram Manzaneo Patriarcha antedicto, & in dicta Maceraten. iurisp. 6. Nouemb. 1628. coram Vbaldo.

Vlterius facit ad rem verbum, illi, quod est demonstratum, & restrictum ad suos tantum descendentes, ad l. nemo, in princ. vbi Bart. ff. de har. infit. quibus adiungas consideranda esse verba, alias legarum non valeat, quæ enixa in voluntatem testatoris magis declarant iuspatronatus non transitum ad extraneos, & sic non esse hæreditarium, sed manere penes descendentes. Farin. d. dec. 344. num. 3. p. 2. & sic cum D. Catherina Realina sola sit ex descendebus fundatoris, ad ipsam solam debet spectare iuspatronatus.

Et denique tolli videtur omnis difficultas ex obseruantiâ, quæ bene hoc declarat. Gabr. conf. 196. n. 6. lib. 2. Gratian. disc. 521. n. 19. Farin. decis. 482. n. 7. & sequ. p. 1. Rota in d. Maceraten. iurisp. 6. Nouemb. 1628. coram Vbaldo; & licet dicta D. Catherina sit fæmina, tamen agnationem non amittit. Bart. in l. q. 10ies, num. 2. C. de primit. Schol. lib. 12.

Nihilominus dicendum est dictum patronarum non esse gentilitium, sed hæreditarium: nam illud dicitur iuspatronatus familiare, seu gentilitium, in quo vocantur soli illi, qui sunt de genere testatoris, & ad illud admittuntur soli qui probauerint se esse de sanguine fundatoris, & admittuntur secundum gradus prærogatiuam, ad text. in l. fin. C. de verb. signif. Ita Card. conf. 48. Roch. de Curt. de iurepatr. verb. Ipse, quest. 33. num. 77. Gabriel. conf. 196. num. 2. lib. 2. Ferret. conf. 134. num. 5. Cioff. conf. 18. lib. 1. Ioan. Aloys. Ricc. tract. de iurepatr. resol. 232. num. 1. Viulan. de iurepatr. part. 1. lib. 1. cap. 3.

num. 28. 29. vbi ponit differentiam patronatus hæreditarij, & familiaris, seu gentilitij; & si res esset ambigua, an patronatus esset hæreditarium, vel gentilitium, in dubio præsumitur hæreditarium, ut per Ricciū decis. 60. & decis. 72. part. 2. & d. tract. de iurepatr. resol. 202. n. 6. & resol. 233. num. 3. Verum hic res certa appareat, quod huiusmodi iuspatronatus non sit gentilitium, quia nunquam in eius fundatione facta est mentio de successoribus sanguinis, neque de familia, ideo potuit transire ad hæredes etiam extraneos, quales sunt dicta Hôspitalia, & senior vocatus à Gibetto: sic Rota diuers. d. decis. 385. num. 14. part. 1. Ricc. d. resol. 166. Barbos. d. alleg. 71. num. 3. potest enim iuspatronatus transire à patrone ad non patrone. Lambett. d. iurepatr. lib. 1. part. 2. q. 1. princ. art. 30. §. ex prædictis, vers. prima erit, & Ferret. conf. 131. n. 12. p. 1.

Nec quemquam puto dubitare, quin dictum iuspatronatus possit transire ad Ecclesiā, vel loca pia, & religiosa, quia hoc certissimum est adēd, vt huiusmodi transitus fieri possit etiam sine consensu Episcopi, tam inter viuos, quam causa mortis: ad text. in cap. vnic. de iurepatr. in 6. & in cap. illud, vbi Abb. num. 5. cod. idem Abb. in cap. de Monac. num. 3. de probend. Lambett. de iurepatr. lib. 1. p. 2. q. 1. prin. artic. 10. n. 2. Gratian. disc. 177. num. 3. Vii. coiam. opini. tom. 1. lib. 1. tit. 4. num. 9. Azor. mor. inst. p. 2. lib. 6. c. 20. q. 5. Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 71. n. 12. in fin. & num. 26. Layman. moral. lib. 4. tract. 2. c. 13. n. 20. vers. donatione.

De prædictis autem mirandum non est, quia fundator censetur iuspatronatus referuare eius hæredibus quamtuinvis extraneis, nisi specialiter, & taxatiuē dixerit pro hæredibus sanguinis tantum, vel pro filiis, vel domo, seu parentela sollemmodo, & tunc erit gentilitium, & familiare, alias pro omnibus intelligitur reseruatum iuspa-

tronatus, vt sit hæreditarium; ita Roch. d. tract. ver. Ipse, n. 18. Lambert. cod. tract. lib. 1. p. 2. q. 2. princ. art. 40. d. §. ex omnibns, vers. restringe, & vers. limita modo. Ferret. d. conf. 131. n. 12. p. 1. Grilinz. d. conf. 75. n. 13. Tusch. littera I. conclus. 610. n. 9. Rot. diuers. d. decis. 385. n. 14. p. 1. Seraph. d. decis. 364. n. 3. in fin. Grat. disc. 645. n. 10. Monet. de comm. vlt. vol. c. 1. n. 134. vers. licet inquam. Ricc. de iurepatr. resol. 178 per totam. Vinian. de iurepatr. p. 3. lib. 14. cap. 2. n. 20. 27.

Imind etiam si taxatiuē testator reseruasset iuspatronatus hæredibus sanguinis, vel illis de familia, adhuc deficientibus descendantibus, vel extinta familia iuspatronatus transitet ad hæredes extraneos. Anchiar. d. conf. 81. n. 3. Ferret. d. conf. 131. n. 12. Seraph. d. decis. 364. n. 12. Prax. Archiepisc. Neapol. cap. 101. n. 1. in magnis, nisi tamen expresse in fundatione post descendantes vocatus fuisset locus pius, vel alius successor. Tusch. pratt. concl. littera I. concl. 610. n. 13. non enim est restringenda fundatoris intentio, sed amplianda, vt alijs possint animari ad fundandas nouas Ecclesiās.

Neque nocent ex aduerso deducta; siquidem nihil obstant verba fundationis, quæ dicunt vocari ad patronatum, Successores sui; id est fundatoris, quoniam per id non variatur ius in calu nostro, nec tale verbum restringitur, quin transeat ad extraneos hæredes: etenim verbum, Successores, idem importat, quod verbum, Hæredes. Textus est in l. hæredis appellatione, vbi Rebuff. vers. amplias, ff. de verb. sign. Alex. conf. 44. n. 1. vers. & idem, lib. 1. Tusch. littera S. concl. 878. num. 2. Menoch. confil. 1053. num. 6. & conf. 1071. num. 1. Fusar. de subst. quaest. 339. num. 14. Peregr. de fideicom. art. 32. num. 84. vbi etiam ait successoris nomen de vniuersali esse intelligendum, quod etiam voluit Rol. conf. 53. num. 12. vers. & cum dicitur, lib. 3. Fusar. de subst. quaest. 341. num. 4. non enim hæreditas est aliud, quā successio, immo successio est quid latius, & generalius, quia in definitione hæreditatis ponitur loco generis, leg. hæreditas, vbi Dec. & Cagn. ff. de reg. in r. nihil q. de verb. signif.

Et ideo si qua est inter hæredem, & successorē diffentiā, illa est, quia successoris vocabulum generalius est, & quando dicitur, Pro hæredibus, & successoribus; istud ultimum stat ampliatiū; nam bonorum possessores, qui de iure Prætorio succedunt, non dicuntur hæredes, §. 28 quos autem, Inst. de bon. possess. dicuntur tamen successores, §. cum igitur, Inst. eod. ex propterea verbum, hæredes, solet referri ad eos, qui succedunt tantum de iure ciuili; possessores, verò ad illos, qui veniunt de iure Prætorio: sic de communī Alex. conf. 28. num. 20. vers. vbi etiam, lib. 5. Tusch. littera S. concl. 878. num. 16. Rol. d. conf. 53. num. 12. lib. 3. Fusar. d. quest. 341. num. 5. Peregr. de fideicom. d. art. 32. num. 84. vers. & latissime, Monet. de comm. vlt. vol. cap. 8. num. 236. in fin. aded, vt non sit dubitandum, quin successio non sit ius vniuersale. Seraph. decis. 352. num. 6. 30 & successionē transfertur iuspatronatus: Paul. Cittad. d. tract. part. 9. num. 1. Roch. cod. tract. d. verb. Ipse, num. 1. Monet. d. cap. 11. n. 206.

Verum igitur est, & indubitate, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, nomen hæredis in materia ad extraneos transitoria, vt hic, verificari in quocumque hærede, tam extraneo, quam sanguinis: latè Gabr. concl. 31 lib. 6. de verb. signif. concl. 2. n. 1. Peregr. de fideicom. d. art. 32. n. 63. Fusar. de subst. d. q. 339. n. 1. & seq. & n. 8. vers. ego ita: vbi ait in indicando, & consulendo non esse recepcionem ab hac opinione, quod de verbo Successoris, multo magis erit sentiendum, quia est generalius.

Nec vis est facienda in illa dictione Sui: dum enim fundator dixit, quod successores sui eligant Sacerdotem, non per hoc suam dispositionem restrinxit ad illos de sanguine, sed adhuc admittendus est transitus ad extraneos, qui possunt etiam dici successores fundatoris: pulchrè Alex. conf. 189. n. 15. vers. etiam si dictum sit, lib. 2. de communī Gabr. d. concl. 2. n. 2. Abb. in e in presentia. col. 9. vbi

vbi Dec. num. 18. de probat. Imol. in l. quod dicitur col. pen. & ibi Alex. de commun. ff. de verb. oblig. Hiet. Gabr. conf. 332. num. 29. lib. 1. Fusar. de subst. d. quest. 339. num. 20. 25. vbi multos allegat, suis enim hæres, seu successor hic dicitur demonstratiuè respectu successionis defuncti, non ad differentiam extranei, & propterea talis sentio, scilicet successores sui, etiam extraneum hæredem comprehendit, vt probatur in l. si post diem, vbi gloss. in verb. ad hæredem, ff. qua. do dies leg. ced. Menoch. lib. 4. pref. 89. num. 67. vers. quarto. Simon de Præt. de interpr. ult. vol. lib. 3. interpr. 1. dub. 3. col. 5. num. 15. Fusar. d. quest. 339. num. 25. Nam dico, Sui; intelligitur, siue ex testamento, siue ab intestato, cum sui sint hæredes, & sic potest extendi ad omnes succedentes, vt pulchre in terminis declarat Lambertin. de iurepatr. lib. 1. part. 2. quest. 2. princ. num. 4. in qua etiam quæstione latissimè probat iuspatronatus esse transitorium ad extraneos sui natura, & quod totus mundus ita seruat.

Non obstante vlo pæcio decisiones ex aduerso allegatae, quia loquuntur in terminis de iurepatronatus familiari, 34 quod fundator reliquit agnatis, & proxinioribus, quo casu certum est non transire ad extraneos, vt videre est in dicta Faentina Canonica. 27. Maij. 1616. coram Manzenedo, vbi dicitur clarè, quod in illo casu fundator exp̄resse declarauit se constituere patronatum perpetuum suæ agnationis, mandauitque presentationes fieri per duos ex senioribus, & in earum defectum per Communitatem Brisichellæ: & similiter loquitur altera decisio in Cordubensi. Iurisp. 10. Maij 1624. coram DunoZetto, vbi dicitur, quod fundator prīmō vocavit suum nepotem durante eius vita, & postea voluit, quod in dicto iurepatronatus succederet suus consanguineus proximior masculus: ex quibus verbis nil est mirandum, si fuit dictum patronatum esse gentilitium, quia omnia illa verba significant ius familie, & gentis, non autem hæredum: & eodem modo loquuntur illa in contrarium adducta.

Non obstant illa verba, semper, & illi; quia referuntur omni tempore ad illud verbum, Successores; quod præcedebat, & secundum illius naturam intelliguntur; non enim est mirum, quod fundator considerauerit perpetuitatem, quia hoc est naturale in patronatu hæreditario, & demonstratio considerata per dictiōnē illi, non demonstrat, nisi præcedentia; ex quibus vocabantur successores, quorum nomen quā latè pateat, iam satis visum est; & idē quæ ex aduerso adducuntur, procedunt tantum in materia ad hæredes extraneos non transmissibili. Peregr. de fideic. art. 32. num. 51.

Hæc autem multo veriora esse dicuntur in casu nostro, vbi appetat fundatorem non habuisse liberos, & sic dicta D. Catherina ab eo non descendit, licet fortè sit de eadem familia contentiuè, & propterea concludendum est testatorem necessariò de extraneis etiam hæredibus intellexisse. 35 Fusar. d. quest. 339. num. 42. quoniam stricta suitas tantum ad liberos in potestate existentes refertur, ad tex. in §. sui, Inst. de har. qualit. & diff. vnde nullus transuerſus etiam frater venit appellatione successorum sanguinis. Menoch. d. pref. 89. n. 59. lib. 4. Peregr. de fideicom. d. art. 32. num. 84. in fin.

Et licet dicta D. Catherina fuerit filia dicti D. Iacobi, non tamen ob eius obitum acquisivit illius vocem in dicto patronatu, quia non fuit illius hæres, & propterea totum iuspatronatus fuit consolidatum in personam prædicti D. Giberti illius fratris, & hæredis, & sic iuremerito solus Giberti præsentavit dictum Guaitulum vltimum Rectorem dicti beneficij, & nuperrimè defunctum. Roch. d. tract. de iurepatr. verbo, Ipse, vel is, num. 12. quia vniuersum ius, quod habebat dictus Iacobus, in dictum Gibertum translatum est, quia eius hæres extitit, transit enim iuspatronatus cum vniuersitate bonorum. Roch. 36 d. tract. verbo. Ipse, num. 17. Grilinz. d. conf. 94. num. 2. & conf. 129. num. 1. Ricc. in prax. resol. 162. num. 1. 2. Marescot. var. resol. cap. 55. num. 7. lib. 2. Monet. d. I. B. Ciarlinij Controu. for.

cap. 11. num. 219. Filliuc. in d. append. tract. 41. cap. 2. num. 54.

Nec morte dicti Giberti prædicta D. Catherina potest dicere se aliquod ius acquisivisse, quia non fuit eius hæres, vt vidimus, ipse enim vocavit ad suam hæreditatem Hospitalia, & seniorem domus suæ, ideo non ad ipsam, sed ad prædictos hæredes nominatos translatum fuit vniuersum iuspatronatus. Peregr. de fideicom. art. 6. num. 37. Seraph. d. decis. 364. num. 3. 7. Monet. d. cap. 11. num. 134.

Neque obstat dictum D. Iacobum grauasse prædictum D. Gibertum eius fratrem, & hæredem ad restituendum hæreditatem suam dictæ D. Catherine, si absque filii ipse decesseret, prout evenit: vnde ipsa prætendit ex hoc fuisse consecutam vocem dicti Iacobi eius patris, & sic haberet medietatem votorum in dicto patronatu, cum enim in fideicommissarium transeat omnia iura, & actiones actiue, & passiue, verius esse videtur, quod ad prædictam D. Catherinam fideicommissio. vocatam ab eius patre transeat etiam dictum iuspatronatus: sic latè Molin. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 28. num. 10. 38 cum pluribus seq. & ad rem Lotterius de re benef. lib. 2. quest. 11. num. 37. Decian. conf. 107. sub. num. 11. lib. 3.

Nam respondet, quod si istud fideicommissum est particolare, & non vniuersale, vt fortè dici posset, nihil prodest dictæ D. Catherine ad effectum, de quo querimus, quia iuspatronatus non transit in fideicommissarium particularem, neque etiam in hæredem in re certa inititum. Roch. d. loco. Lambert. de iurepatr. lib. 1. 39. part. 2. quest. 2. princ. art. 1. num. 29. & art. 40. §. ex omnibus, vers. limita septimo. Monet. d. cap. 11. num. 134.

Si vero dictum fideicommissum fuit vniuersale adeo, vt mortuo dicto Giberto possit dicta D. Catherina aspirare ad omnia bona dicti Iacobi, adhuc nihil nocent allegata in contrarium, quæ solum possunt procedere in patronatu reali, & annexo bonis, velut si in hæreditate esset castrum, peculium, vel aliud simile, cui annexeretur iuspatronatus, tunc utique transit etiam ad fideicommissarium: verum quando iuspatronatus est personale, vt hic, & etiam ut pluriū, tunc verius est, & receptius illud non transit in fideicommissarium etiam vniuersalem, quia non est hæres, & non capit nisi ea, quæ estimationem recipiunt, sic voluerunt in primis Bart. in l. quia perinde, §. restituta, vbi Alex. num. 3. 4. 40. ff. ad Treb. Bald. in l. fin. num. 59. in fin. C. de edit. D. Adr. soll. Alex. in d. l. si patroni, num. 16. vbi de communi, ad S.C. Trebell. idem Alex. conf. 73. num. 1. lib. 6. Ias. in l. pre-cibus, num. 17. vbi Dec. num. 21. 22. Curt. Iun. num. 73. C. de impub. & aliis subst. Rip. in l. Centurio, num. 54. ff. de vulg. Roch. de iurepatr. in verb. Ipse, quest. 9. latè Lambert. cod. tract. lib. 1. part. 2. quest. 2. princ. art. 35. num. 1. vers. tamē predictis, & d. art. 40. §. ex omnibus, vers. limita undecimo, & quest. 10. princ. art. 3. num. 4. 31. Paul. Cittadin. d. tract. part. 9. n. 33. Couart. var. resol. lib. 2. cap. 18. n. 8. Ant. Gomez. resol. part. 1. cap. 5. num. 29. Ferret. conf. 134. num. 8. lib. 1. Crall. de success. §. fideicommissum, quest. 5. 2. Garc. de benefic. part. 5. cap. 9. num. 17. 18. 19. 20. vbi de communi latissimè. Fusar. de subst. q. 634. num. 2. 3. vbi de communi restatur, & ab hac sententia non esse discedendum in iudicando, & consulendo protestatur. Peregr. de fideicom. art. 6. num. 37. Molin. de inst. & iur. tract. 2. q. 188. in fin. Borell. in summ. omnium decis. tit. 32. num. 63. latè Ric. de iurepatr. resol. 179. num. 1. Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 71. num. 9. Filliuc. in d. append. moral. tract. 41. cap. 2. sub num. 54. vbi pulchre distinguit de patronatu reali, & personali modo supradicto: idem tenet post multos Odd. de compend subst. part. 5. premiss. 6. num. 9. & sic censuit Rota in una Aretina Cappellania, 1. Junij 1584. coram Bubalo, & sape alias, adeo vt hæc sententia sit magis communis, & magis recepta: Decian. conf. 107. num. 11. lib. 3. Vlavian. de iurepatr. part. 1. lib. 4. cap. 5. sub num. 28.

Et licet multi etiam allegentur pro parte aduersa, qui pu-

A 3 rauerunt

Controuers. forensium iudiciorum

tauerunt iuspatronatus etiam personale transire in fidei-commissarium vniuersalem, eo quod ille habeatur pro hæ-rede, & in eum transeat omnia iura actiue, & passiuæ, ad-text. in §. restituta, Inst. de fideicommiss. sic Guid. Pap. quest. 507. vers. sed credo. Rom. in l. si patroni, ad S.C. Trebell. Benedictus in cap. Raynurius, part. 2. verb. si absque liberis 2. sub num. 4. de testam. Molin. de prim. Hisp. lib. 1. cap. 24. sub num. 10. Callan. de glor. mundi part. 1. confid. 43. Io. Gutierrez. de tutel. part. 3. cap. 29. num. 15. Ricc. in prax. for. Eccles. resol. 162. num. 4. tamen prior sententia est receptior, & magis vera, quoniam cum iuspatronatus sit ius quoddam religiosum, & sine coenmodo pecuniario, quod non recipit estimationem, remanet penes hæredem grauatum fideicommissario etiam vniuersali, ut ius honorificum: multa enim sunt, quæ non capit fideicommissarius etiam vniuersalis, sed remanent penes grauatum, velut sunt iura sepulchrorum, d. l. quia perinde, §. primo, ad Trebell. l. si quis sit heres, de relig. & sumpt. fun. necnon & iura patronatus libertorum, d. l. si paroni filius, ad Trebell. & cætera omnia, quæ non concernunt commodum pecuniarium, etiam si ad extraneum possint transire, tamen non transeunt in fideicommissarium. Peregr. de fideicom. art. 6. num. 38. Ant. Gomez. resol. part. 1. cap. 5. num. 29. vers. nec obstat.

- Si igitur dictus D. Iacobus voluisse, quod etiam iuspatronatus transiret ad dictam D. Catharinam eius filiam, & fideicommissario vocatam, necesse erat, quod expressè hoc dixisset, & in dispositione sua de hoc mentionem fecisset, quia accedente postea consensu Episcopi, ad ipsam factus esset huiusmodi transitus. Lambert. d. quest. 2. art. 31. ad finem. Garc. d. tract. de benef. part. 5. cap. 9. num. 19. Aloys. Ricc. de iurepatr. resol. 179. num. 2. Filliac. d. tract. 41. c. 2. sub n. 54.

Verum quia multi hæc intelligunt procedere antequam fiat fideicommissario hæreditatis restitutio, sed postquam re, vel verbo hæres, aut grauatus restituit bona vocato per fideicommissarium, putant cum cæteris iutibus, & actionibus transire etiam patronatum, ex dicto §. restituta, Inst. de fideicommiss. Guid. Pap. d. quest. 507. vers. ita quod, Tusch. pract. concl. l. concl. 608. num. 8.

Ideo existimo superaddendum esse, quod hæc limitatio, & declaratio est multum insulsa, & non est vera, quia certum est fideicommissarium ante restitutionem nullum ius habere in re, & propterea dubitare, an in eum transeat patronatus ante restitutionem, erat inceptum, & propterea allegati Doctores contra fideicommissarium procedunt; & loquuntur etiam post restitutionem hæreditatis, ut est videre apud Batt. in d. l. quia perinde, §. restituta, vbi Alex. n. 3. ibi: Per restitutionem, ff. ad Treb. Paul. Cittad. de iurepatr. p. 9. n. 33. ibi: Restituta. Rochus eod. tract. d. verb. Ipse. q. 9. n. 20. ibi: Cui hereditas. Lambert. eod. tract. d. art. 35. num. 1. ibi: Illa restituta. Iaf. in d. l. precibus, num. 17. ibi: Restituta, C. de improp. & aliis subst. Couat. var. resol. lib. 2. c. 18. n. 8. ibi: Restituta. Gomez. d. c. 5. n. 29. Barbos. d. c. 7. l. n. 1. Ricc. de iurepac. d. resol. 179. n. 1. ibi: Cui restituta, & id satis probant allegata iura in d. l. quia perinde, §. restituta, ad Treb. & in d. l. si paroni, eod. & in l. si quis sit heres, de relig. & sumpt. fun. adeò ut non sit recendum à iam satis firmata conclusione: sic pulchrè Fachin. conser. iur. lib. 10. c. 94.

Motuum etiam aliquod siebat ex aduerso, quod prædicta non procederent, quando hæres grauatus non potest deducere Trebellianicam, vel quia testator eam prohibuit, vel quia ex natura negotiū non venit deducenda, velut quando substituta fuit Ecclesia, vel pia causa, quia cum eo casu veniat restituenda vniuersa hereditas, fideicommissarius totum capit, & non differt ab hæredie, & sic 49 habebit etiam iuspatronatus: sic Apostill. ad Alex. in d. conf. 73. in verbo, fideicommissum, lib. 7. Guid. Pap. d. quest. 507. num. 1. vers. ita vidi. Lambert. iurepatr. lib. 1. p. 2. q. 2. Prince. art. 35. n. 14. Ricc. de iurepatr. d. resol. 179. n. 3.

Verumtamen hæc sententia etiam à vero est aliena, quoniam iura, quæ dicunt Patronatum non transire in fideicommissarium, non se fundant in hoc, quod hæredi non licet Trebellianicam deducere, sed in eo, quod iuspatronatus est ius honorificum, quod pecuniā non estimatur; & satis est fideicommissarium non esse hæredem directum, ut requiritur, si velit consequi patronatum. Bald. in d. l. fin. num. 48. C. de edit. D. Adr. toll. Tusch. pract. conclus. littera I, concl. 612. num. 29. Peregr. de fideicommiss. art. 3. num. 23. vers. in Trebelliano. & propterea Riccius d. resol. 179. num. 3. in fin. dixit Lambertini contrarium sententis opinionein esse sane dubitabilem: ego autem dico esse falsam ex Fachin. contr. iur. lib. 10. c. 94.

Nam secundo loco certum est Trebellianicam nihil aliud esse, quam partem quartam eius, quod venit in restituzione fideicommissi vniuersalis. Bald. in l. si vero, §. 1. ff. 51 de test. mil. Paris. conf. 23. num. 3. lib. 2. Mangil. de impunit. & detract. quest. 123. num. 40. & quest. 124. num. 13. sed in restituzione fideicommissi vniuersalis non venit iuspatronatus, d. l. si patroni, & ibi Alex. ff. ad Trebell. Ant. Gomez resol. lib. 1. c. 5. num. 29. Peregr. de fideicommiss. art. 6. num. 37. 38. Garc. d. cap. 9. num. 18. Crass. d. §. fideicommissum, quest. 52. Intigl. de subst. d. quest. 94. num. 21. Fusar. eod. tract. quest. 634. num. 2. 3. Ergo etiam si quarta Trebellianica non debatur, non tamen per hoc iuspatronatus transire in fideicommissarium: ita in terminis Fachin. contr. iur. lib. 10. c. 94. vers. mihi.

Tertio loco dicas, quod iuspatronatus non est quid hæreditarium, nec est de corpore hæreditatis, ut inquit Bald. in l. cum virum, num. 21. vers. nec etiam, C. de fideicommiss. Roch. de iurepatr. verb. Ipse, vel is, num. 21. vers. & assignat. Garc. de benefic. p. 5. d. cap. 9. num. 18. Ergo etiam si veniat restituenda vniuersa hæreditas ob prohibitionem Trebellianicæ, tamen patronatus non transibit in fideicommissarium, quia non comprehenditur in hæreditate.

Quarto omnes in iure conueniunt eum, cui tanquam indigno auferunt hæreditas, non posse deducere aliquam quattuor, seu Trebellianicam, adeò ut fiscus capiat etiam fructus ab eo perceptos. Textus est in l. Marcellus, §. fin. ff. ad Trebell. l. beneficio. ad l. falcid. Peregr. de iur. fisc. lib. 2. tit. 2. num. 14. & tamen si cui auferunt hæreditas uti indigno, adhuc penes eum remanent iura sepulchrorum, d. l. si quis sit heres, ff. de relig. & sumpt. fun. Ant. Gomez. d. cap. 5. num. 29. vers. restituta, sed sic est, quod iuspatronatus, & iura sepulchrorum æquiparantur. Gomez. d. c. 5. num. 29. vers. nec obstat. Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 2. q. 2. princ. art. 35. num. 5. Couat. var. resol. lib. 2. cap. 18. num. 8. Lud. Molin. de iust. & iur. tract. 2. quest. 188. ad fin. vers. utrum autem. Peregr. de fideicommiss. d. art. 6. num. 38. Ergo sicut iura sepulchrorum non transeunt ad fideicommissarium, etiam si non detrahatur quarta, ita neque iuspatronatus, quia æquiparatorum idem est iudicium. DD. in l. 1. ff. de leg. 1.

Quinto loco iidem Doctores in hac materia solent æquiparare patronatum libertorum, & patronatum Ecclesiasticum, ut per Alex. in d. l. si patroni, num. 16. ad Treb. Iaf. in l. precibus, num. 17. vers. confirmo, C. de improp. & aliis subst. Ant. Gomez. d. cap. 5. num. 29. vers. 5. Peregr. d. art. 6. n. 38. sed sic est, quod patronatus libertorum non potest transire in fideicommissarium, etiam non detraha quarta, d. l. si patroni, vbi DD. ff. ad Trebell. Ergo neque iuspatronatus ad beneficia Ecclesiastica: nam si deficit potestas, testator prohibendo Trebellianicam non potest hoc inducere, quia nemo potest facere, quin leges habeant locum in suo testamento, l. nemo potest, vbi DD. ff. de leg. 3.

Sexto, debet considerari, quod etiam si vniuersa hæreditas sit restituenda, propter Trebellianicæ prohibitionem à iure, vel ab homine inductam, tamen quo ad patronatum nihil præiudicatur hæredi grauato fideicommisso, quin illud sibi retinere possit, quia iuspatronatus ad eum peruenit non ut hæredem, sed quia hæredem; nam ea sola debent restituvi veniente casu fideicommissi, quæ accep-

59 pit hæres, vti hæres. Roch. de iurepatr. d. verb. *Ipse*, num. 21.
 22. Couat. d. c. 18. num. 8. Peregr. d. art. 6. num. 35. & hoc non
 est inutile, neque superfluum, quia post restitutam hære-
 ditatem retinere etiam nudum nomen hæredis ad multa
 prodest, de quibus in l. qui hæredi, §. cum hæreditas, vbi
 60 DD. ff. de cond. & demonstr. & idem non est mirum, si pro-
 hibita etiam Trebellianica deductione iuspatronatus non
 transeat ad fideicommissarium, vt sentit Peregr. de fidei-
 comm. d. art. 3. num. 23. vers. in Trebelliano, vbi loquitur de
 hærede, qui habet nudum hæredis nomen, & tamen reti-
 net directas actiones, iura sepulchrorum, & alia similia, vnde
 colligitur aperte, quod loquitur de hærede nullam
 quartam deducente, alioquin non esset nudus hæres; quia
 respectu portionis Trebellianica potitet omnibus priu-
 legiis, & effectibus veri hæredis. Et idem scire videtur
 omnes supradicti Doctores, dum se restringunt solum ad
 quedam commodum pecuniarium non concernentia, di-
 centes ea ad fideicommissarium non transire; exinde enim
 61 videntur supponere se loqui in casu, vbi Trebellianica
 non erat locus, alioquin hæres grauatus restituta etiam
 hæreditate haberet commodum quoque pecuniarium æsti-
 mabile vigore eius quartæ.

Non obstat modò Apostilla ad Alex. in d. conf. 73. quo-
 niā nihil allegat ad probandum, quod iuspatronatus
 transeat in fideicommissarium, quando vniuersali hæreditas
 venit restituenda: imò contrarium aperit verbis
 sentit Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 2. quest. 2. princ.
 art. 35. num. 11. in fin. ibi: *Etiā hæreditate vniuersaliter*
restituta.

Nec debet haberi in consideratione Guid. Pap. d. q. 507.
 quia ipse fuit in ea opinione, quod etiam non prohibita
 Trebellianica adhuc iuspatronatus transeat ad fideicom-
 missarium pro portionibus hæreditatiis, ex regula, quod
 61 omnia iura transeant in eum, in quo allucinatus est, quia
 iuspatronatus non debet metiri ex ea regula, cùm sit quid
 inestimabile, & religiosum, non concernens commodum
 pecuniarium, vt apud Roch. d. verb. *Ipse*, vel *is*, num. 21.
 Couat. d. cap. 18. num. 8. Ant. Goinez. d. cap. 4. num. 29.
 Peregr. d. art. 3. num. 23. & art. 6. num. 35. 37. 38.

Denique non nocet Lambert. d. art. 35. num. 14. quia ni-
 hil allegans loquitur intra dentes, non audens affirmare;
 solum inquit: Et idem dicerem: & ratio per eum adducta
 non est bona, quia licet prohibita Trebellianica tunc tota
 hæreditas transeat ad commissarium, tamen nil refert, cum
 iuspatronatus non sit de corpore hæreditatis, & propterea
 idem Lambert. d. art. 35. num. 11. in fin. melius contrarium
 sustinuit dicens hæreditate etiam vniuersaliter restitu-
 ta adhuc iuspatronatus ad fideicommissarium non tran-
 seire.

Et sanè Lambertinus, à se ipso facile conuincitur, quo-
 niā in d. art. 35. num. 7. inquit, quod hæres deducit quar-
 tam de oīnibus, quæ restituit, & ideo omnia æstimantur,
 & secundum æstimationem de oīnibus quarta datur, &
 subiungit: Verum quia iuspatronatus non potest æstimari,
 nec commodum pecuniarum respicit, non sit illius æsti-
 matio, nec restitutio; quæ cùm vera sint, tamen si prohibe-
 tur Trebellianica, quām si concedatur, quia cædem est
 ratio partis quoad partem, quæ est totius quoad totum. Er-
 go semper erit eadem dispositio.

Non potest igitur fideicommissarius consequi iuspatro-
 natus, nisi in duobus tantum casibus, scilicet quando in
 fideicommisso extaret aliquod ius vniuersale, velut ca-
 strum, villa, peculium, vbi annexetur, vel si testator
 exp̄s̄e disponeret, vt illud haberet, & Episcopi consen-
 sus accederet. Lambert. d. loco. Gare. de benef. part. 5. cap. 9.
 num. 18. & 19. Barbos. d. cap. 71. num. 9. in fin. & eodem
 modo intelligendi sunt omnes, qui ex aduerso addu-
 cuntur.

Vniuersum ergo iuspatronatus spestat ad hæredes dicti
 Giberti, scilicet, Hospitalia, & seniorem eius domus, qui
 licet videantur hæredes esse in re certa instituti, quia ta-
 men nulli alijs extant hæredes, certum est patronatum tali

casu transire etiam ad hæredem particularem, quia tunc in
 vniuersum videtur vocatus. Sic Lambert. d. tract. lib. 1. p. 2. 63
 quest. 2. princ. art. 16. num. 12. & 13. vers. est bene verum, &
 art. 40. §. ex omnibus, limit. 7. vers. restringe 2. Monet. de com-
 mut. vlt. vol. cap. 11. num. 13. vers. idem temperat, & sentit.
 Ricc. de iurepatr. resolution. 183. num. 1. saltem à con-
 trario sensu.

Nam licet patronatus non transeat in hæredem institu-
 tum in re certa, dato alio cohærede vniuersali, ex doctri-
 na loan. And. in c. cum seculum, de iurepatr. Card. in
 Rub. eod. tit. quest. 8. Bart. in l. iusurandum, C. de oper. li-
 bert. Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 2. quest. 2. art. 16.
 num. 6. Marius Antoni. var. resol. lib. 1. resol. 7. num. 16. 64
 vers. respondetur secundò, vbi de communī: Aloys. Ricc.
 tractat. de noniss. probat. iurispatr. resol. 175. num. 2. in fin.
 & resol. 183. num. 2. & ita censuit Rota in una Maceraten.
 15. Decembris 1625. & prima Iulij 1626. coram Coccino:
 quia hæres particularis habetur pro legatario solum;
 quando extat hæres vniuersalis. Surd. cons. 439. num. 35.
 Peregr. de fideicom. art. 3. num. 7. Fusar. de subſt. quest. 341.
 num. 2. Ricc. d. resol. 183. num. 3. Tamen in hoc conue-
 niunt omnes, quod hæres particularis, seu in re certa in-
 stitutus non dato alio hærede vniuersali succedat in vni-
 uersum per ius conversionis; seu, vt alij dicunt,
 per ius accrescendi, adēd, vt pro hærede vniuersali 65
 habeatur. Textus est in l. 1. §. si ex fundo, ff. de hered.
 institut. l. cohæredi, §. fin. ff. de vulg. & ppn. DD. in
 l. quoties, C. de hered. institut. Meioch. de adipisc. possess.
 rem. 4. num. 153. Sim. de Præt. de interpret. vlt. vol. lib. 3.
 interpret. 1. dub. 1. sol. 1. num. 10. Tuschi. præt. concl. littera
 I. conclus. 232. num. 15. 23. & conclus. 565. num. 16. Cyriac.
 lib. 2. contravers. 221. num. 12.

Hinc alienum est à quæstione nostra, quod ex aduer-
 so dicebatur, illam, scilicet, conclusionem, quæ habet,
 quod iuspatronatus non transeat in fideicommissarium,
 procedere in terminis simplicis fideicommissi facti à te-
 statore super eius hæreditate, & bonis ex præsumpta il-
 lius voluntate, vt apud primum hæredem honorificum
 iuspatronatus remaneat, vt explicat. Couat. var. resol. 66
 lib. 1. cap. 18. num. 8. post medium; vers. posteriori autem
 rationi, quem sequitur Rota in d. Maceraten. iurispatr.
 prima Iulij 1626. coram Coccino: quia id verissimum est,
 sed non bene potest applicari casui nostro, prout applica-
 batut in casu dictæ decisionis, vbi Iulius, qui prætende-
 batur esse patronus beneficij, fuerat à testatore institutus
 solum in scutis 500. mediante persona patris sui, & man-
 dauerat testator, quod super eius bonis nihil amplius pe-
 tere posset, & postea testator fecerat hæredem vniuersa-
 lem Archiepiscopum Amalphitanum eius fratrem, cui
 fuerant substitutæ Ginebria, & Octavia eius sorores, &
 propterea dictus Iulius non poterat succedere in iurepa-
 tronatu, de quo quærebatur, quia erat institutus in re
 certa, & fundator vocauerat hæredes suos, & successores
 in perpetuum, qualis ille dici non poterat, sed bene filij
 dictæ Octaviae; & sic potius facit pro nobis, vbi Hospi-
 talia non habent aliquem cohæredem vniuersalem, qui
 possit eos excludere. Ricc. d. resol. 183. num. 2. 3. Mar. Ant.
 d. resol. 7. sub num. 16.

Et dato etiam, quod d. D. Catharina vigore dicti fidei-
 commissi fuisset vocata ad vocem d. D. Iacobini eius pa-
 tris, tamen non haberet nisi medietatem votorum, prout
 habebat illius patet, & tamen aduersarius narrat se
 præsentatum à maiori parte patronorum, & idem eius Apo-
 stolica gratia est subreptitia, qua circumscripta si vota sunt
 æqualia præfertur Ciarlinius ex clausula, anteferrī, pos-
 ita in eius anteriori gratia, quæ dat prærogativam: tunc
 quia aduersarius est dispeusatus super ætate; Ciarlinius
 vero non habet ullum defectum, quo casu habilis de iure
 communi præfertur habilitato ex gratia.

His resolutis non cessant difficultates, qui D. Iani-
 pita vñiuerstaria bonorum dicti D. Giberti, quæ post qua-
 drimestre præsentauit aduersarium, prætendit habere di-

Etum ius patronatus quoad exercitium; & propterea indaganda est veritas huius conclusionis, quoniam habet multos cōtradictores, etenim multi putauerunt verius esse, quod ius præsentandi non transeat in vſuſtuarium, sed reperiatur penes hæredem directum etiam viuente omnium bonorum fructuatio: ita Paul. de Monte Pico in repet. l. Titia testamento, §. Tertia, quæſt. 39. ff. de leg. 2. Abb. in c. fin. num. 8. in fin. vbi Butr. & Iml. de concess. præbend. Felin. in c. cum olim, num. 2. de maior. & obed. Iaf. in l. diuortio, §. si vir. n. 7. ff. solut. matr. Rota decif. 10. in fin. de iurepatronat. in nouis, Tusch. littera I. conclus. 612. num. 20. 27.

Nihilominus, vt veritate semper utar, verius est, & receptius vſuſtuarium omnium bonorum vniuersalem, licet non habeat directo ius patronatus, habere tamen ius præsentandi, quia præsentatio est fructus illius iuris adēd, vt ab eo præsentarius præferatur alteri præsentato ab hærede directo: sic Roch. de iurepatr. d. verb. Ipſe, vel is, quæſt. 28. ad fin. vbi resolvit contraria: Lambert. eod. tract. lib. 1. part. 2. quæſt. 10. princ. art. 3. num. 5. & seqq. & num. 30. 31. fusè Mantic. decif. 140. num. 2. 3. & per totam, Innoc. Butr. Abb. & alij in c. consultationibus, de iurepatr. Rota in una Tiburina caſtri, apud Marches. de commiſſion. part. 1. num. 2. vers. quo autem, fol. 1174. Ioan. Garc. de be- neſic. part. 5. cap. 9. num. 21. Monet. de commuſ. vlt. vol. c. 11. num. 225. Menoch. conf. 66. num. 26. Barbos. de offic. Episc. part. 3. alleg. 71. num. 40. Aloys. Ricc. d. tract. de nouissim. probat. iurepatron. resolut. 194. num. 4. 5. 8. & per totam, vbi respondet ad omnia: latè Viuian. de iurepatr. lib. 4. cap. 7. num. 8. & seqq. usque ad fin.

Verumtamen licet hæc vera sint, tamen non obstat quidquam in casu nostro, quia procedunt in vſuſtuaria vniuersali omnium bonorum, prout loquuntur omnes præfati Doctores, qualis non est D. Iuniperæ, eam enim dictus D. Gibertus fecit vſuſtuariam omnium eius bonorum mobilium, & immobilium, vt in testamento; nam istud non potest dici vſuſtus vniuersalis, quia in eo non comprehenduntur iura, & actiones, aut nomina debitorum: latè Gabriel. conclus. lib. 6. de verb. signific. conclus. 7. num. 1. de communi Borgn. de vſuſt. mulier. relīt. num. 83. vers. iura autem, Tusch. littera I. conclus. 494. numer. 1. & littera L. conclus. 124. num. 1. Peregr. de fideicom. are. 5. num. 43. Seraph. decif. 725. & idem cùm ius patronatus non veniat appellatione bonorum mobilium, non comprehenditur in dicto legato D. Iuniperæ, quia solummodo transit quoad exercitium in legatariū, seu vſuſtuarium vniuersalem omnium bonorum. Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 2. quæſt. 10. princ. art. 3. num. 32. vers. amplia secundò. Mantic. decif. 140. num. 3. Ricc. d. resoluſ. 194. num. 8.

Dcinde considerandum est, quod alia etiam ratione dictus vſuſtus non est vniuersalis, siquidem testator dicitur Iuniperæ relinquit vſumſtū omnium bonorum ſuorum mobilium, & immobilium, nam illa dictio, ſuorum, restringit legatum, & facit, quod ius præsentandi non transeat ad vſuſtuarium, quia huiusmodi pronomina, ſuum, meum, tuum, eius, & similia important dominium, quod testator non habet in patronatu, & conſequenter ſic loquendo noluit ad vſuſtuariam transiit ius præsentandi: ſic videndus Bald. in l. fin. num. 59. vers. item ſi dono, C. de edit. D. Adrian. tollend. Roch. de iurepatr. verb. Ipſe, quæſt. 23. num. 41. vers. pro qua etiam: Ferret. conf. 134. num. 9. lib. 1. Tusch. littera I. conclus. 612. numer. 19. Rot. diuers. decision. 1152. numer. 4. part. 3.

Vt autem pars aduersa hæc euitaret, conabatur ostendere dictum vſumſtū eſſe vniuersalem, & considerabat, quod post legatum vſuſtus testator disposuit, quod si D. Iuniperæ tranſiret ad secunda vora, ſotores testatoris ſint vſuſtū totius hæreditatis, & inferius in alia parte ſimiliter voluit, quod si D. Iuniperæ prædececeret dictibus ſotoris, illæ ſint vſuſtū totius hæreditatis: ex quibus verbis patet, quod vbi agitur de sub-

ſtituendo ſotores in dicto vſuſtū, testator processit ſub denominatione hæreditatis, quaſi in bonis mobilibus, & immobilibus, de quibus antea locutus fuerat, conſtitet tota hæreditas; ſubstitutio enim arguit, quid conſtituit in institutione. Et hæc ſanè fuit maiori difficultas, quæ posset haberi in hoc negotio, per quam fui dispositus ad transigendum, quia licet post tempus præſentasset, tamen ſi ad ipsam ſpectabat ius præſentandi, neque Balugola, neque Ciatlinius fuit bene præſentatus.